
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE
SERVIZI

 
ORIGINALE

 
DETERMINAZIONE SINDACALE N. 278 DEL 31-03-2025

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE MANIFESTAZIONE SPORTIVA NON AGONISTICA DEL 3 APRILE 2025
"1^ STAFFETTA DELL'INCLUSIONE" ORGANIZZATA DALL'A.S.D. ALTETICA TERMINI IMERESE CON
IL PATROCINIO DEL COMUNE DI ALIA.

 
 

IL SINDACO
PREMESSO:
-che la Giunta Municipale con deliberazione n. 57 del 25 marzo 2025 ha patrocinato
l’iniziativa “1^ Staffetta dell’Inclusione”, manifestazione sportiva non agonoistica,
proposta dall’A.S.D. AtleticaTermini Imerese, rivolta ai ragazzi dell’Istituto Comprensivo
“Alia-Roccapalumba-Valledolmo” che avrà luogo ad alia il 3 aprile 2025, in Piazza C.
Guccione;
VISTA la determina dirigenziale di autorizzazione del suolo pubblico n. 274 del 27 marzo
2025;
VISTA l’ordinanza dirigenziale n. 8 del 28 marzo 2025 di chiusura al traffico veicolare per
le vie interessate alla manifestazione;
VISTO il piano sanitario atto pervenire dall’Unità Operativa Complessa C.O. SUES 118
Pa.Tp;
VISTO il piano di impiego degli addetti alla sicurezza;
VISTA la disponibilità dell’Associazione Nazionale dei Carabinieri per assicurare il
servizio di safety;
DATO ATTO che l’evento è assicurato dall’A.S.D. Atletica Termini Imerese
RILEVATO che per l’evento di cui sopra non è previsto il montaggio di alcun palco
modulare;
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 69 del T.U.L.P.S il rilascio di autorizzazioni per lo
svolgimento di intrattenimenti, spettacoli e manifestazioni occasionali da tenersi in
luoghi pubblici come vie, piazze e aree all’aperto fino ad un massimo di 200 partecipanti

1/3



rientra nelle competenze del Sindaco quale Autorità locale di P.S.;
VISTI gli artt. 68, 69, 85 del T.U. Leggi di Pubblica sicurezza;
VISTO l’art. 50 del Decreto Legislativo 267/2000;
RITENUTO di dover autorizzare lo svolgimento della manifestazione di cui sopra;
EVIDENZIATO che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2025-2027 di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto per il
Sindaco non sussistono conflitti d’interessi, anche potenziali, in relazione all’oggetto
della presente determinazione;
 

DETERMINA
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge
regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in diritto, esplicitate in
narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di autorizzare l’A.S.D. Atletica Termini Imerese con il patrocinio del Comune di Alia a
svolgere la manifestazione sportiva non agonistica, rivolta ai ragazzi dei plessi
dell’Istituto Comprensivo “Alia-Roccapalumba-Valledolmo” che avrà luo ad Alia il 3
aprile 2025 in piazza C. Guccione con inizio alle ore 09:00 e termine intorno alle ore
14:00;
3-di dare atto che:
-L’organizzazione e la sorveglianza e di tutto quanto necessita alla buona riuscita della
manifestazione sono a carico del Comune di Alia
-E’ coinvolto il personale dell’Associazione Nazionale Carabinieri e il Comando di polizia
Municipale, a supporto delle operazioni di sorveglianza e sicurezza;
-E’ garantita l’assistenza sanitaria da parte della locale Associazione Misericordia, giusta
piano approvato dall’UOC C.O. SUES 118 Pa-Tp in data 28 marzo 2025, prot. arrivo n.
4529;
4-di dare atto che in applicazione della sezione–PIAO Piano triennale 2025-2027 di
prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 11 del 29 gennaio 2025, con la sottoscrizione del presente atto per il
Sindaco non sussistono conflitti d’interessi, anche potenziali, in relazioneall’oggetto
della presente determinazione;

AVVERTE
 

-che avverso la presente determinazione, ai sensi dell’art. 3, comma 4,
della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed
integrazioni, è ammesso ricorso:
a)-giurisdizionale al TAR di Palermo ai sensi degli artt.7 e 29 del
decreto legislativo 2 luglio 2010, n.104 “Attuazione dell’art.44 della
legge 18 giugno 2009, n.69, recante delega al governo per il riordino
del processo amministrativo. Allegato 1.Codice del processo
amministrativo” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;

2/3



b)-straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di
legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla notifica, ai sensi dell’art.23
dello Statuto della Regione siciliana.

D I S P O N E
 
-L’invio  della presente al Comando Stazione Carabinieri di Alia e al Comando di Polizia
Municipale per quanto di competenza.
 
Dalla Residenza Municipale, addì 28 marzo 2025

 
                                                                IL
SINDACO

                                                               Dott.
Antonino GUCCIONE

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

3/3


